
B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 3 –

D.p.g.r. 21 ottobre 2022 - n. 959
Approvazione, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 e dell’art. 7 della legge regionale 29 novembre 2019 n. 19, 
dell’accordo di programma finalizzato alla riqualificazione 
della fabbrica di Crespi d’Adda e aree limitrofe

IL PRESIDENTE
Visti:

• il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 34 ri-
guardante la  disciplina generale in materia di Accordi di 
Programma; 

• la legge regionale 29 novembre 2019, n. 19 «Disciplina della  
programmazione negoziata di interesse regionale»; 

• il regolamento regionale 22 dicembre 2020, n. 6 «Attuazione 
dell’articolo 13,  comma 1, della legge regionale 29 novem-
bre 2019, n. 19 (Disciplina della  programmazione negozia-
ta di interesse regionale);

Dato atto che: 

• in data 23 novembre 2016, i rappresentanti degli enti Regio-
ne Lombardia,  Provincia di Bergamo, Comune di Capriate 
San Gervasio, Odissea srl (in  adesione) hanno condiviso 
l’avvio dell’iter dell’Accordo di Programma per il  recupero 
urbanistico ed edilizio dell’ex fabbrica e delle aree limitrofe;

Richiamate:

• la d.g.r. n. X/5935 del 05 dicembre 2016 con cui è stato pro-
mosso, in forza  della previgente legge Regionale 14 marzo 
2003, n. 2, l’Accordo di  Programma finalizzato alla riqualifi-
cazione della fabbrica di Crespi d’Adda e  aree limitrofe in 
variante al PGT del Comune di Capriate San Gervasio;

• la d.g.r. n. XI/6941 del 12 settembre 2022 di approvazione 
dell’Ipotesi di  Accordo di Programma finalizzato alla riqua-
lificazione della fabbrica di  Crespi d’Adda e aree limitrofe, 
comprensivo di 147 allegati parte integrante  e sostanziale 
del medesimo provvedimento;

Preso atto che:

•  in data 1 agosto 2022 il Comitato per l’Accordo di Program-
ma ha  approvato il testo di Accordo di Programma e i re-
lativi allegati;

Visti:

• il decreto del Presidente della Provincia di Bergamo n. 231 
del 21 settembre  2022 di approvazione del testo di Accordo 
di Programma finalizzato alla  qualificazione della fabbrica 
di Crespi d’Adda e aree limitrofe;

• la delibera di Giunta Comunale del Comune di Capriate 
San Gervasio n.  135 del 29 settembre 2022 di «Approva-
zione dell’ipotesi di Accordo di  programma finalizzato alla 
riqualificazione della fabbrica di Crespi d’Adda e  aree limi-
trofe (ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 29 novembre 
2019 n.  9 e dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267)»;

Acquisita la visura camerale di Odissea Srl che evidenzia i po-
teri di ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al presi-
dente del CDA Antonio Percassi; 

Preso atto che:

• l’Accordo di Programma finalizzato alla riqualificazione del-
la fabbrica di  Crespi d’Adda e aree limitrofe, è stato sotto-
scritto digitalmente con  marca temporale del 03 ottobre 
2022 da Regione Lombardia, Provincia di  Bergamo, Comu-
ne di Capriate San Gervasio e Odissea Srl (in adesione); 

Considerato che:

• l’Accordo di Programma comporta variante allo strumento 
urbanistico del  Comune di Capriate San Gervasio; 

Dato atto che:

• il Consiglio Comunale di Capriate San Gervasio con delibe-
razione n. 58 del  14 ottobre 2022 ha ratificato l’Accordo di 
Programma finalizzato alla  riqualificazione della fabbrica di 
Crespi D’Adda e aree limitrofe, ai sensi  dell’art. 34 del d.lgs. 
267/2000; 

per quanto sopra esposto
DECRETA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 e dell’art. 7 della legge regionale 29 novembre 2019 n. 19, 
l’Accordo di Programma finalizzato alla riqualificazione della 
fabbrica di Crespi d’Adda e aree limitrofe e i relativi allegati, par-
te integrante e sostanziale dello stesso, sottoscritto digitalmente 

con marca temporale del 3 ottobre 2022 da Regione Lombar-
dia, Provincia di Bergamo, Comune di Capriate San Gervasio e 
Odissea Srl (in adesione) comportante variante allo strumento 
urbanistico del Comune di Capriate San Gervasio;

2. di disporre, ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 29 no-
vembre 2019 n.  19, la pubblicazione del presente decreto e 
dell’Accordo di Programma (Allegato 1) sul Bollettino Ufficiale 
di Regione Lombardia, dando atto che gli allegati all’Accordo 
di Programma sono depositati e consultabili presso gli uffici di 
Regione Lombardia – UTR di Bergamo - e presso il Comune di 
Capriate San Gervasio; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli 
articoli 23, comma 1, lett. d), e 26 e 27 del d.lgs.14 marzo 2013 
n. 33

 Il presidente
Attilio Fontana

——— • ———



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 4 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 

                                                                                                                                                                                                                             

 

ACCORDO DI PROGRAMMA 
TRA REGIONE LOMBARDIA, COMUNE DI CAPRIATE SAN GERVASIO, 

PROVINCIA DI BERGAMO CON L'ADESIONE DI ODISSEA SRL 

FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE  

DELLA FABBRICA DI CRESPI D'ADDA E AREE LIMITROFE  

(ai sensi dell'articolo 34 del D.lgs. 267/2000 e dell'articolo 7 della LR 29/11/2019, n. 19) 

 

 

TRA 

- Regione Lombardia, con sede in Milano (MI), piazza Città di Lombardia, 1 
nella persona dell’Assessore agli Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni Massimo 
Sertori, come delega di cui al D.p.g.r. 3 ottobre 2018, n. 121 (BURL SO n. 41 del 
10 ottobre 2018); 

- il Comune di Capriate San Gervasio, con sede in Capriate San Gervasio, 
Piazza della Vittoria, 4, nella persona del Sindaco Vittorino Bartolomeo Verdi; 

- la Provincia di Bergamo, con sede in Bergamo, via Torquato Tasso 8, nella 
persona del Presidente Pasquale Gandolfi; 

ed in adesione, 

- Odissea S.r.l., con sede in Bergamo, via Giorgio e Guido Paglia 1/d, nella 
persona del Presidente del Cda Antonio Percassi; 

 

RICHIAMATI 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare, l’articolo 34 della legge 
medesima, riguardante la disciplina generale in materia di accordi di programma; 

- la Legge Regionale 29 novembre 2019 come modificata dalla Legge Regio-
nale 19 maggio 2021, n. 7 ed in particolare l’articolo 7 della legge medesima che 
disciplina le procedure per gli accordi di programma di interesse regionale;  

- il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato con de-
libera del Consiglio Regionale n. 64 del 10 luglio 2018 e i suoi successivi aggiorna-
menti; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 5 –

 

PREMESSO CHE 

- con DGR n. X/5935 del 05 dicembre 2016 (pubblicata nel BURL 12/12/2016, 
Serie Ordinaria n. 50) è stato promosso, in forza della previgente legge Regionale 
14 marzo 2003, n. 2, l’Accordo di Programma finalizzato alla riqualificazione della 
fabbrica di Crespi d’Adda e aree limitrofe in variante al PGT del Comune di Capriate 
San Gervasio; 

- con la stessa DGR n. X/5935 del 05 dicembre 2016 è stata avviata la procedura 
di Valutazione ambientale strategica (VAS), congiuntamente a quella di Valutazione 
d’incidenza (VIC) e Verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto ambientale 
(VIA) individuando le seguenti autorità responsabili dei singoli procedimenti: 

• Autorità Procedente - Ufficio Territoriale Regionale di Bergamo della Re-
gione Lombardia; 

• Autorità Competente per la VAS - Struttura Fondamenti, strategie per il go-
verno del territorio e VAS presso la DG Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo e 
Città Metropolitana della Regione Lombardia; 

• Autorità Competente per la VIC la Struttura Valorizzazione delle aree protette 
e biodiversità presso la DG Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile; 

• Autorità Competente per la VIA la Struttura Valutazione d’impatto ambien-
tale per la DG Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile; 

- con Decreto dirigenziale n. 1570 del 15 febbraio 2017 dell’Autorità Proce-
dente, sono stati individuati i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti ter-
ritoriali e gli altri soggetti interessati all’iter decisionale da invitare alla conferenza 
di valutazione; 

- in data 10 marzo 2017 è stato messo a disposizione dei soggetti competenti in 
materia ambientale e del pubblico interessato e pubblicato sul SIVAS il documento 
di scoping; 

- in data 30 marzo 2017 si è tenuta la prima conferenza di valutazione per la 
procedura di valutazione ambientale strategica; 

- in data 7 agosto 2017 sono stati messi a disposizione dei soggetti competenti 
in materia ambientale e del pubblico interessato e pubblicati sul SIVAS i seguenti 
documenti: 

 Rapporto Ambientale 

 Variante Urbanistica 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 6 – Bollettino Ufficiale

 Progetto 

 Studio di Incidenza 

 Studio preliminare ambientale 

 Sintesi non tecnica 

- in data 3 ottobre 2017 si è tenuta la seconda conferenza di valutazione e forum 
pubblico per la procedura di valutazione ambientale strategica; 

- in data 16 novembre 2017 sono state richieste integrazioni per la procedura di 
verifica di assoggettabilità a VIA e per la VIC; 

- in data 30/03/2018, 21/10/2019 e 03/12/2019 sono state fornite le integrazioni 
richieste; 

- in data 09/01/2020 l’Autorità Competente per la VIA ha comunicato all'Au-
torità competente per la VAS (prot.n. Z1.2020.0000722) e all'Autorità procedente e 
all'Autorità competente per la VIncA l'esclusione dall'assoggettamento alla proce-
dura di VIA, ai sensi del D.lgs. 152/2006 e della L.R. 5/2010, del progetto relativo 
all'ATPOLI/1 dell'AdP (nota prot. n.T1.2020.0001339 del 09/01/2010), allegando la 
relazione istruttoria approvata dalla commissione istruttoria regionale per la VIA in 
data 18/12/2019; 

- in data 18/11/2019 con decreto n. 16542 l’Autorità Competente per la VIC ha 
fornito il proprio parere di valutazione positiva di incidenza dell'AdP con le prescri-
zioni richiamate nel capitolo 5 "Conclusioni" del decreto dirigenziale n. 4101 del 
02/04/2020 relativo alla VAS; 

- con decreto dirigenziale n. 4101 del 02/04/2020 l’Autorità Competente per la 
VAS ha formulato il parere motivato positivo relativo al presente Accordo di Pro-
gramma, condizionato al recepimento di alcune prescrizioni, indicazioni e racco-
mandazioni - comprensive delle determinazioni in merito agli esiti delle istruttorie 
di VIncA e di verifica di assoggettabilità a VIA - contenute nel capitolo 5 "Conclu-
sioni" della Relazione tecnica allegata, quale parte integrante, al medesimo decreto 
dirigenziale; 

- la Giunta Regionale con DGR n. XI/6941 del 12 settembre 2022 ha approvato 
l’ipotesi del presente Accordo; 

- il presente Accordo di Programma dovrà essere approvato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale, da pubblicarsi sul B.U.R.L. ai sensi e per gli ef-
fetti dell’articolo 7 della L.R. 19/2019; 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 7 –

 

Visti: 

      -   l'articolo 28 della legge 17 agosto 1942, n. 1150, come modificato dall'articolo 
8 della legge 6 agosto 1967, n. 765; 

- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e successive modifiche e integrazioni; 
- gli articoli 20, comma 1, e 36, comma 4, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50; 
- la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.lgs. n. 42/2004; 

Visti altresì: 

 - la deliberazione della giunta Regionale 21 dicembre 2020 n. XI/4066 sui 
criteri e indicatori a supporto della valutazione della sussistenza dell'interesse regio-
nale di cui all'articolo 3 della L.R. 19/2019; 

 - il Regolamento Regionale 22 dicembre 2020, n. 6 di attuazione dell'articolo 
13, comma 1, della L.R. 19/2019;  

Tutto ciò premesso e considerato, tra i soggetti interessati all'Accordo di Programma, 
come sopra individuati.  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

            

     PARTE PRIMA 

     Elementi generali 

 

Articolo 1 

PREMESSE 

1. Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante del presente Accordo 
di Programma (di seguito “AdP” o Accordo), anche ai sensi e per gli effetti dell’ar-
ticolo 3, commi 1 e 3, della legge 241/1990, che sarà attuato secondo le modalità e 
con gli effetti di cui all’articolo 34 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" e all'articolo 7 della L.R. 
29/11/2019, n. 19 che ha novellato la "Disciplina della Programmazione negoziata 
di interesse regionale". 

 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 8 – Bollettino Ufficiale

 

Articolo 2 

FINALITA’ E OGGETTO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA 

1.  Con il presente Accordo di Programma gli Enti sottoscrittori esprimono la de-
terminazione consensuale e condivisa di procedere, tramite iniziative e procedure tra 
di essi concordate e coordinate come di seguito stabilito, all’attuazione degli inter-
venti in appresso specificati, di cui riconoscono e condividono l’idoneità a determi-
nare un assetto ambientale, territoriale ed urbanistico coerente con gli interessi pub-
blici di cui ciascun Ente è portatore, nel pieno rispetto delle norme di riferimento.  

Le azioni intraprese attraverso il presente Accordo hanno la finalità di consentire il 
recupero e la riconversione funzionale della ex Fabbrica di Crespi d’Adda e delle 
aree limitrofe favorendo la riqualificazione e la rivitalizzazione del Villaggio di Cre-
spi d’Adda (che in data 05/12/1995 è stato iscritto tra i siti Patrimonio Mondiale 
dell'UNESCO), attraverso un insieme coordinato di interventi urbanistico edilizi, 
anche di demolizione e di ampliamento dell’esistente, e di iniziative sociali che – 
ispirandosi ai principi di rigenerazione urbana e di contenimento del consumo del 
suolo – prevede, nell’ambito della riqualificazione  del compendio di archeologia 
industriale, l’attuazione di un intervento di rigenerazione urbana diretto a rinnovare 
e riorganizzare il tessuto urbano degradato. 
 
2. Oggetto dell’AdP sono il recupero, la valorizzazione e la rifunzionalizzazione 
del complesso storico monumentale della Fabbrica di Crespi d'Adda, delle sue per-
tinenze, dell'ambiente e del paesaggio circostante, nonché l’adeguamento delle in-
frastrutture viarie, della sosta e degli spazi verdi, in una ottica di sostenibilità am-
bientale. 
In particolare l’AdP prevede la rifunzionalizzazione della Fabbrica di Crespi d'Adda, 
delle sue pertinenze e delle aree circostanti attraverso l’insediamento di nuove fun-
zioni e la riqualificazione della Via Crespi, oltre che la realizzazione di opere a so-
stegno della infrastruttura viaria esistente e il reperimento di parcheggi privati e pub-
blici.  
L’intervento prevede la stabile collocazione all’interno della ex Fabbrica di funzioni 
di interesse pubblico (spazio museale/edificio Bergonzo e spazio espositivo) e il re-
cupero dell’accessibilità della Fabbrica in percorsi di visita aperti al pubblico, coe-
renti con la sua classificazione, insieme all’intero villaggio, di sito UNESCO. 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 9 –

3.   Il presente Accordo definisce il piano finanziario, con stima dei costi e dei finan-
ziamenti degli interventi, nonché le attività funzionali alla realizzazione degli inter-
venti e i relativi termini temporali, come meglio specificati nei successivi articoli del 
presente Accordo. 
 
4.    L'Accordo prevede, inoltre: 

-       gli adempimenti che ciascun soggetto interessato all’attuazione del mede-
simo Accordo dovrà compiere per consentire, in tempi coordinati, la realizza-
zione delle attività, delle opere e degli interventi programmati; 

-       le procedure che le Parti sottoscrittrici si impegnano a concludere per as-
sicurare l’adempimento delle rispettive obbligazioni. 

 

Articolo 3 

AMBITO TERRITORIALE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA 

1.  L’ambito territoriale oggetto dell'AdP si estende su aree di mq. 152.321,65 come 
perimetrate nell’Allegato B01-bis al presente Accordo. 
 

2.   L’area di intervento dell'AdP interessa gli immobili e le proprietà catastali indi-
viduati nell’allegato C01-bis al presente Accordo. 

 

PARTE SECONDA 

Interventi oggetto dell’Accordo e impegni in capo ai Soggetti sottoscrittori 

 

Articolo 4 

DEFINIZIONE DEGLI AMBITI 

1.  L'AdP comprende due ambiti di trasformazione: 
a)  l'ambito ATPOLI/1, che è riferito agli immobili di proprietà di Odissea Srl: la 
Fabbrica, la ex Centrale termica, le aree per viabilità interna, le aree per i parcheggi 
privati e l’area ex orti; 
b)  l'ambito ATPOLI/2, che comprende le aree di proprietà pubblica e quelle 
eventualmente da acquisire al patrimonio comunale per la realizzazione delle se-
guenti opere pubbliche: 

- riqualificazione della via Crespi, 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 10 – Bollettino Ufficiale

- incremento della dotazione di servizi, 

- adeguamento del sistema infrastrutturale esistente. 

Tutto meglio individuato nelle tavole allegate C, D e E al presente Accordo. 

 

Articolo 5 

DEFINIZIONE DEGLI INTERVENTI  

1.  L'AdP è in variante al PGT vigente nel Comune di Capriate San Gervasio. 
Le variazioni apportate agli atti del PGT del Comune di Capriate San Gervasio, come 
meglio indicato nell'Allegato B08-bis, come di seguito sintetizzate: 
• classificano l'ambito ATPOLI/1 nell'"ambito di rigenerazione urbana" ai 
sensi e per gli effetti della L.R. 12/2005, e della L.R. 18/2019, 
• ammettono nell'ATPOLI/1 anche la destinazione ricettiva e produttiva, 
• classifica: 
-  la Fabbrica e la Centrale termica nella "Zona D8 - Ambiti edificati consolidati 
a prevalente destinazione terziario e commerciale di completamento", 
- le aree per viabilità e parcheggi e l'area ex orti, nelle "Aree funzionali alla 
sosta veicolare non di interesse pubblico" e, la restante maggior parte dell'area ex 
orti, negli "Ambiti di verde urbano soggetto a tutela - VP" (verde privato); 
• classificano nell'ambito ATPOLI/2 riferito alle aree di proprietà pubblica: 
-  i parcheggi esistenti lungo l'asse stradale di via Crespi nelle "Aree per la sosta 
veicolare esistenti", 
- le aree di via Crespi - corso Manzoni - corso Donizetti - via Cimitero nelle 
"Aree per la viabilità", 
-  l'area a verde in prossimità del cimitero negli "Ambiti di verde urbano sog-
getto a tutela - VP", 
-  lo slargo in prossimità di via Cimitero nelle "Aree verdi attrezzate per il gioco, 
lo sport e il tempo libero di progetto". 

2. L'AdP comprende: 

a) gli interventi di riqualificazione dell'ambito ATPOLI/2, che riguarda parte di 
via Crespi e l’intero itinerario di corso Manzoni, via Donizetti e viale Cimitero e 
conta una superficie complessiva di 25.000 mq, attraverso:  

-  opere di riqualificazione della viabilità esistente con rifacimento del manto 
stradale e dei percorsi pedonali con l’utilizzo di tappeto d’usura fonoassorbente; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 11 –

-  inserimento/riqualificazione di attraversamenti stradali con percorsi pedonali 
protetti, segnalati ed illuminati, in particolare: in prossimità dell’asilo infantile an-
golo via Bizzarri; nella zona antistante il cimitero di Capriate - via Crespi; lungo il 
passaggio pedonale incrocio con via Kennedy; nella zona antistante l’ingresso prin-
cipale fabbrica-scalinata ex scuole STI (2 passaggi); nella zona ex ambulatori;  

-     interventi finalizzati alla riduzione della velocità (rilevatori di velocità, restrin-
gimenti di carreggiata, ecc.);  

-  posa di barriera fonoassorbente a recinzione dell’asilo infantile angolo via 
Bizzarri; 

b)  gli interventi di riqualificazione dell'ambito ATPOLI/1, che comprende la ex 
Fabbrica, l'area della centrale termica e l'area limitrofa al complesso industriale, lo-
calizzata immediatamente a sud dello stesso, denominata "ex orti", per la comples-
siva superficie di mq. 125.283,16, finalizzati: 

-  al recupero e alla riqualificazione delle unità immobiliari costitutive della Fab-
brica e delle relative aree esterne. E' prevista una superficie lorda di pavimento (slp 
max) di mq. 68.000, di cui già esistente mq 67.074,88 (Tav. C02 bis), da destinare 
alle funzioni: terziario (36.988,50 mq); commerciale (6.573,60); produttivo 
(5.122,47); ricettivo (2.017,64); espositivo (4.610,15 mq.); servizi (12.636,62 mq.), 
fatta salva la facoltà di mutamento di tali funzioni nel rispetto del PGT e dei criteri 
stabiliti nella Convenzione del Piano Attuativo di cui al successivo comma 3, fatto 
salvo quanto previsto dall'articolo 8.5; 
 
-   alla realizzazione di uno spazio museale aperto al pubblico e di spazi destinati 
ad attività espositive e culturali secondo la puntuale disciplina delle Convenzioni di 
Odissea con il Comune e con il Parco Adda Nord; 

-   alla riqualificazione ambientale dell'area "ex orti". 

3.  L'AdP comporta l'obbligo in capo al Comune di approvare - nel termine di cui al 
successivo articolo 6.4 - il Piano Attuativo e la relativa Convenzione secondo gli 
elaborati grafici e nel testo, allegati sub C - D - E - F - L al presente Accordo, che, a 
definizione della disciplina di dettaglio per l'attuazione del presente Accordo: 

a)  regolano l'attuazione degli interventi edilizi e delle correlate opere di urbaniz-
zazione comunali in 6 Stralci funzionali ex art. 87, comma 3, della LR 12/2005, che 
si svilupperanno nell'arco temporale di 10 anni;  



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 12 – Bollettino Ufficiale

b)  indicano il complesso sistematico di interventi edilizi di restauro, di risana-
mento conservativo, di ristrutturazione edilizia e di ampliamento nei limiti della slp 
massima prevista, diretti, nel quadro del disegno predefinito organico e unitario del 
PA, alla trasformazione della ex fabbrica e delle relative aree esterne; 
 
c)   disciplinano compiutamente (i) le funzioni ammesse secondo il PGT e in coe-
renza con le risultanze delle procedure ambientali dell'AdP; (ii) gli obblighi di Odis-
sea in ordine alla realizzazione delle opere di urbanizzazione a scomputo del contri-
buto di costruzione e alla monetizzazione della dotazione di standard urbanistici; 
(iii) le condizioni e le modalità di scomputo e di compensazione del costo delle opere 
di urbanizzazione dal contributo di costruzione e dalle monetizzazioni; (iv) l'appli-
cazione delle misure di incentivazione degli interventi di rigenerazione urbana e ter-
ritoriale e di riqualificazione degli edifici approvate dal Comune ai sensi del combi-
nato disposto degli articoli 8 bis e 43 della L.R. 12/2005, come modificata dalla L.R. 
18/2019 e meglio riassunte nella relazione economico-finanziaria e nella Conven-
zione ivi allegate sub I e L; (v) la prestazione delle garanzie fideiussorie da parte di 
Odissea; (vi) gli ulteriori obblighi di Odissea nei confronti del Comune; (vii) gli im-
pegni del Comune per il reperimento della dotazione di parcheggi funzionali a cia-
scuno Stralcio funzionale del PA. 
 

4. In particolare, il PA in esecuzione dell'AdP: 

a)  individua le aree da destinare a parcheggio pubblico o di uso pubblico:  

a/1)  nell'area ex "vasche" e  

a/2)  nell'area a parcheggio nel Comune di Brembate nell'AdP di Leolandia (ipotesi 
A della Convenzione con relative Tabelle del PA, allegato L all'AdP); 

in alternativa all'area sub n. a/2, sarà implementato con 1 piano ulteriore il parcheg-
gio ex "vasche" e saranno reperite altre aree a parcheggio nel Comune di Capriate 
San Gervasio (ipotesi B della Convenzione del PA con relative Tabelle, allegato L 
all'AdP); 

b)  assicura, con le modalità specificate nella Convenzione, la correlazione fra slp 
recuperata/destinazioni d'uso/posti auto in coerenza con le risultanze delle procedure 
ambientali dell'AdP e con riferimento al peso degli interventi attuativi di tutto il PA 
e non del singolo Stralcio, così che i parcheggi saranno reperiti, per gli Stralci fun-
zionali 1 e 2, all'interno della Fabbrica; per i restanti Stralci funzionali saranno repe-
riti dal Comune nell'ambito dell'AdP in fieri di Leolandia (ipotesi A) o, in caso di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 13 –

mancata o ritardata approvazione di detto AdP, nelle aree (ipotesi B) parimenti indi-
cate come  "parcheggi remoti"  dallo Studio di traffico ossia equivalenti e coerenti 
con le risultanze delle procedure ambientali espletate nel presente AdP di Crespi in 
quanto afferenti alla medesima direttrice di accesso (Corso Italia) e al medesimo 
sistema di svincoli e di viabilità afferente.  

Posti auto per  
Stralci funzionali 

Pos  
 

 

 

   

Totale Stralcio 1 Stralcio 2 Stralcio 3 Stralcio 4 
•  

Stralcio 
5 

 Stralcio 6 

Ipotesi A        
SLP (mq) 67.949 18.403 8.568 16.125 7.840 5.881 11.132 
Disponibilità posti auto 1.383 400 271 412 - 110 190 
Disponibilità posti auto progressivo (A)  1.383 400 671  1.083 1.083 1.193 1.383 
Richiesta posti auto 1.383 399 250 257 144 106  227 
Richiesta posti auto progressivo (B) 1.383 399 649 906 1.050 1.156 1.383 
Residuo Posti Auto (A-B) - 1 22 177 33 37 - 

Ipotesi B        
SLP (mq) 67.949 18.403 8.568 16.125 7.840 5.881 11.132 

Disponibilità posti auto 1.383 400 271 400 - 100 212 
Disponibilità posti auto progressivo (A) 1.383 400 671 1.071 1.071 1.171 1.383 

Richiesta posti auto 1.383 399 250 257 144 106 227 
Richiesta posti auto progressivo (B) 1.383 399 649 906 1.050 1.156 1.383 
Residuo Posti Auto (A-B) - 1 22 165 21 15 - 

 

 

Articolo 6 

IMPEGNI IN CAPO AI SOGGETTI SOTTOSCRITTORI 

1.  Gli Enti sottoscrittori e Odissea adotteranno gli atti e porranno in essere i com-
portamenti necessari alla rapida esecuzione dell'AdP, nel rispetto delle procedure e 
delle proprie reciproche responsabilità, nonché degli obblighi assunti con gli effetti 
di cui all'articolo 7 della L.R. 19/2019 e all'articolo 34 del D.lgs. 267/2000. Gli Enti 
si impegnano, nel rispetto delle procedure e dei tempi previsti dalla legge, ad avviare 
e concludere le procedure amministrative e di rilascio delle autorizzazioni, conces-
sioni, permessi, nulla osta ed ogni altro atto o titolo abilitativo, in genere utile e/o 
necessario per il sollecito avvio e compimento dell'Accordo secondo i principi di 
collaborazione e di non aggravio del procedimento di cui alla legge 241/1990 e 
s.m.i.. 
Per quanto non di competenza degli Enti sottoscrittori, gli stessi si renderanno parte 
attiva, nelle forme istituzionali e amministrative dettate in tema di semplificazione 
dei procedimenti, ai fini del rilascio delle autorizzazioni e/o concessioni necessarie 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 14 – Bollettino Ufficiale

per la realizzazione degli obiettivi, scopi e finalità del presente Accordo e, comun-
que, per la sua esecuzione. 

Resta inteso che gli Enti sottoscrittori non saranno responsabili, a nessun titolo, 
dell'eventuale mancato rilascio di provvedimenti autorizzatori e/o concessori da 
parte di Amministrazioni e/o Enti diversi, così come dell'eventuale imposizione di 
oneri economici o tecnico-esecutivi da parte dei relativi organi competenti, espressi 
nei provvedimenti autorizzatori e/o concessori. 
 

Inoltre, ciascuna Parte assume gli impegni di seguito indicati per attuare le finalità 
dell'AdP. 

 
2 - Obblighi della Regione  
 
Regione Lombardia si impegna a erogare, ex articolo 45 della LR 70/1983, in favore 
della Provincia di Bergamo il contributo complessivo di euro 2.800.000,00 nel trien-
nio 2022-2024 secondo il cronoprogramma in allegato O a copertura integrale dei 
costi per le seguenti opere infrastrutturali di valenza regionale, a corredo della via-
bilità generale: 
 
 1) l'interconnessione Autostrada A4 - adeguamento rotatoria esistente - im-
porto complessivo euro 1.710.000,00; 
 2) la doppia corsia in uscita direzione casello rotatoria SP n. 184 - importo 
complessivo euro 533.000,00; 
 3) la sistemazione della rotatoria di accesso a Minitalia – corsia di accesso a 
Leolandia - importo complessivo euro 557.000,00. 
 
I costi sono indicati sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica appro-
vato con decreto del Presidente della Provincia di Bergamo in data 04/03/2022, n. 
41, che prevede la spesa complessiva di euro 2.800.000,00. 
Si dà atto che viene attribuita precedenza assoluta nell'assegnazione del contributo 
regionale alla realizzazione dell'adeguamento della rotatoria esistente per l'intercon-
nessione con l'Autostrada A4 e, a seguire, alla doppia corsia in uscita direzione ca-
sello Autostrada A4 nella rotatoria S.P. 184 e, da ultimo, alla sistemazione della 
rotatoria di accesso a Minitalia.  
Regione Lombardia, tenuto conto della strategicità degli interventi per la risoluzione 
delle problematiche del traffico evidenziate anche dallo studio del traffico e dalle 
indicazioni date dagli Enti locali coinvolti nell’AdP, procederà ad erogare il contri-
buto complessivo di 2.800.000,00 euro a favore della Provincia di Bergamo, su ri-
chiesta dell’Ente beneficiario, con le seguenti modalità: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 15 –

- 50% all’approvazione dell’AdP; 
- 30% alla consegna dei lavori di tutti gli interventi ovvero al raggiungimento 

della realizzazione di lavori per un importo pari al 60% dell’importo comples-
sivo del contributo regionale come attestato dall’Ente beneficiario secondo la 
priorità di realizzazione delle opere indicata sopra; 

- saldo alla consegna del CRE/Collaudo corredato da attestazione dell’Ente be-
neficiario dei costi complessivi finali con conseguente eventuale ridetermina-
zione del contributo di Regione Lombardia. 

 
Qualora nel corso della progettazione definitiva ed esecutiva ed in fase di realizza-
zione delle opere viarie si palesassero incrementi di costi causati dal contingente ed 
eccezionale quadro economico complessivo, la questione sarà rimessa al Collegio di 
Vigilanza perché proponga le soluzioni adeguate.   
 
Eventuali economie o somme residue del contributo regionale resteranno nella di-
sponibilità di Regione Lombardia per finalità connesse all'attuazione del presente 
AdP e dell'AdP di Leolandia. 

 
 

3 - Obblighi della Provincia 

La Provincia di Bergamo si impegna: 

a) a collaborare nell'individuazione di soluzioni atte a risolvere le criticità infra-
strutturali della viabilità di competenza e a garantire il collegamento e la coerenza 
del presente Accordo con il PTCP, nonché a rilasciare nel tempo più breve possibile 
i nulla osta e/o le autorizzazioni domandate;  

b) a redigere i progetti di potenziamento e adeguamento di tutte le opere infra-
strutturali finanziate da Regione Lombardia indicate al punto 6.2 e ad appaltarne i 
lavori, assumendone a proprio totale carico anche la direzione dei lavori, il coordi-
namento per la sicurezza, il collaudo, gli oneri per la sicurezza e quant'altro neces-
sario all'esecuzione delle opere e quant'altro non previsto nel presente Accordo, nel 
rispetto del cronoprogramma allegato O. 
 

 

 

4 - Obblighi del Comune  



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 16 – Bollettino Ufficiale

1.  Il Comune di Capriate San Gervasio si impegna a collaborare con Odissea e/o 
suoi aventi causa per l'attuazione dell'AdP secondo il cronoprogramma ivi concor-
dato e quindi si obbliga: 

a)  ad adottare e approvare il Piano Attuativo e la relativa Convenzione secondo 
gli elaborati grafici e il testo qui allegati entro, rispettivamente, 20 giorni dalla data 
di pubblicazione dell'AdP sul BURL e 45 giorni dalla data di adozione; 

b)  ad acquisire - mediante le monetizzazioni degli standard urbanistici - la dota-
zione di aree da destinare a parcheggio al servizio del sito Unesco di Crespi d'Adda, 
con la correlata viabilità, per il numero di stalli previsto per ogni Stralcio funzionale 
come indicato all'articolo 5.4 come meglio disciplinato nella Convenzione del PA.  

3.   Per l'effetto, nel rispetto del cronoprogramma dell'AdP e in coerenza con l'ar-
ticolazione in Stralci funzionali del PA, il Comune si impegna a:  

i) acquisire al patrimonio comunale - con la monetizzazione degli standard ur-
banistici afferenti allo Stralcio funzionale 1 - l'area ex "vasche" entro la fine lavori 
del medesimo Stralcio 1;  

ii)  consegnare a Odissea, contestualmente alla presentazione/rilascio del 1° titolo 
edilizio dello Stralcio funzionale 2, l'area ex "vasche" per la realizzazione dello stan-
dard a parcheggio di pertinenza dello Stralcio funzionale 3; 

iii)  acquisire e mettere a disposizione, entro 12 mesi dal versamento delle mone-
tizzazioni all’uopo dovute con riferimento allo Stralcio funzionale 4 e allo Stralcio 
funzionale 6, la proprietà o comunque la disponibilità rispettivamente dell'area a 
parcheggio di mq. 4.400 (Stralcio 4) e dell'area di mq. 3280 (Stralcio 6) nel Comune 
di Brembate.  

 
5 - Obblighi di Odissea Srl  
 
Odissea Srl si obbliga secondo i tempi, le modalità e le condizioni stabilite nella 
Convenzione (allegato L) del PA a: 
a)   realizzare le opere di urbanizzazione del PA e gli interventi di riqualificazione 
dell'ambito ATPOLI/1; 
b)     concedere al Comune, a titolo di comodato gratuito, il godimento esclusivo 
della slp di circa mq. 230, nell'unità immobiliare 01/a già destinata a portineria/info 
point o, in alternativa, a scelta di Odissea, nell'unità immobiliare 03 (edificio del Ber-
gonzo), per 30 anni a decorrere dal rilascio dell'agibilità, a fronte dell’impegno del 
Comune di destinarlo interamente ed esclusivamente ad attività di promozione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 17 –

dell'immagine e della storia della Fabbrica e del Villaggio Crespi, quale patrimonio 
dell'Umanità; 
f) asservire l’immobile 03 (edificio del Bergonzo) - fatta eccezione per la slp se 
del caso in uso al Comune secondo il disposto della lettera b) - ad area museale per-
manente come previsto dal Piano dei Servizi, rendendolo fruibile al pubblico. L’ac-
cesso del pubblico potrà essere a titolo oneroso, a discrezione di Odissea. L'area mu-
seale sarà gestita a cura e spese di Odissea; 
g) concedere al Comune la fruizione di uno spazio di circa mq. 3.000 – nell'unità 
immobiliare della ex Fabbrica che sarà destinata da Odissea a funzioni di natura espo-
sitiva con possibilità di mostre temporanee ed eventi culturali - a titolo gratuito e a 
decorrere dalla data di agibilità dell'immobile, per 30 giorni ogni anno per gli eventi 
che lo stesso Comune vorrà organizzare; 
h) aprire al pubblico negli orari di apertura del Museo e degli spazi espositivi, 
durante la presenza di mostre e di eventi culturali, il percorso pedonale di cui all’al-
legato N; il percorso potrà essere modificato da Odissea in relazione all'allocazione 
degli spazi espositivi; 
i)     collaborare con gli Enti contraenti per promuovere l'immagine del Villaggio 
Crespi d'Adda e per incrementare il numero dei turisti. A tal fine Odissea si impegna 
a sottoscrivere, entro 12 mesi dalla sottoscrizione del presente Accordo, un apposito 
protocollo con il Comune. 
  

Articolo 7 

PIANO FINANZIARIO E CRONOPROGRAMMA DEGLI INTERVENTI  

1.  Il piano economico e finanziario dell'AdP e il relativo cronoprogramma sono 
illustrati negli allegati M,P, O e I 
 
2.  Nei suoi elementi di interesse pubblico il piano dei costi per l'attuazione 
dell'AdP è così stabilito dagli Enti contraenti, ciascuno per quanto di competenza:  
 
Contributo regionale di euro 2.800.000,00 nelle annualità 2022- 2024 per le opere 
di valenza sovracomunale a corredo della viabilità generale di cui al precedente ar-
ticolo 6.2 che interessano anche l'AdP in fieri di Leolandia nei Comuni di Capriate 
San Gervasio e di Brembate. 
 
Interventi edilizi nell'Ambito ATPOLI/1, contributo di costruzione e monetizza-
zione della dotazione di standard a carico di Odissea, come meglio esposto nella 
relazione economico-finanziaria allegata sub I a cui si rimanda, per complessivi euro 
11.236.731,35. 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 18 – Bollettino Ufficiale

 
Ambito ATPOLI/2 
il costo delle opere pubbliche (QTE), calcolato assumendo a riferimento i progetti 
allegati al presente Accordo e il prezziario della Regione Lombardia ultimo dispo-
nibile (DGR 5819 del 29/12/2021), o stime parametriche, è il seguente: 
 _7.454.180,12 euro (Ipotesi Tab. A allegata alla Convenzione urbanistica – allegato 
L). 

_6.234.358,19 euro (Ipotesi Tab. B allegata alla Convenzione urbanistica – allegato 
L). 

3. Le Parti concordano il seguente cronoprogramma per l'attuazione dell'AdP: 
a) il Comune approva la Convenzione secondo lo schema ivi allegato sub L nel 
termine stabilito all'articolo 6.4;  
 
b) l'AdP potrà essere attuato nel termine di 10 anni; in considerazione della com-
plessità degli interventi il Collegio di Vigilanza potrà valutare la concessione di 
eventuali proroghe su richiesta motivata dei soggetti sottoscrittori e attuatori dei di-
versi interventi; 
 
c)  le opere di urbanizzazione a carico di Odissea saranno realizzate progressiva-
mente, come indicato dalla Convenzione fra Comune e Odissea per ciascuno Stralcio 
funzionale del PA;  
 
d) le opere infrastrutturali oggetto di finanziamento regionale saranno iniziate 
ultimate secondo il cronoprogramma di cui al precedente articolo 6.3; 
 
e)      per gli Stralci funzionali del PA Odissea dovrà presentare, contestualmente 
alla pratica edilizia di riutilizzo del primo edificio di ciascuno dei 6 Stralci, la do-
manda di permesso di costruire o il titolo edilizio alternativo del parcheggio funzio-
nale relativo allo stesso Stralcio. 
  
 

PARTE TERZA 

Contenuti urbanistici e compatibilità ambientale 

 

Articolo 8 

COMPATIBILITA’ AMBIENTALE  
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 19 –

1.      L'AdP è stato assoggettato alla procedura coordinata di Valutazione ambientale 
strategica (VAS), di Verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto ambien-
tale (VIA) e di Valutazione di incidenza, che si sono concluse con il parere motivato 
favorevole con prescrizioni/indicazioni/raccomandazioni richiamato nelle premesse. 
 
2.      Le prescrizioni, raccomandazioni e indicazioni ivi dettate integrano quelle 
recepite nell'allegato B12-Ter. 
Le prescrizioni, indicazioni e raccomandazioni, ciascuna secondo la propria specifi-
cità, saranno recepite dal Soggetto Attuatore e dalle Parti Pubbliche, sulla base delle 
rispettive competenze, nelle fasi di progettazione successive, nel corso dell'attua-
zione dell'AdP e della fase di esercizio, con le seguenti modalità: nello sviluppo della 
progettazione per i titoli abilitativi edilizi; nell'ambito dell'attuazione del Piano di 
monitoraggio; mediante la sorveglianza della direzione dei lavori; mediante l'esple-
tamento delle procedure attuative dell'AdP e l'attuazione dei provvedimenti disposti 
dagli Enti competenti sulla base delle normative vigenti.  

Il Soggetto Attuatore si impegna a osservare, a proprie cura e spese, tutte le misure 
previste dal capitolo 5 del parere motivato VAS.  
 
3. Il Comune e, per quanto necessiti, il Soggetto Attuatore si impegnano a pre-
disporre, in corrispondenza del parcheggio remoto, seppur con possibile ricolloca-
zione in relazione alla riqualificazione turistica del parco di Leolandia, una proget-
tazione di elevata valenza ambientale, sia del parcheggio, sia di un sistema di ele-
menti di connessione ecologica che arricchiscano le aree agricole comprese tra il 
parcheggio stesso, il complesso di Leolandia a nord, Via Stadium e Via Crespi a sud, 
l’abitato di Brembate a est. Dovrà essere valutata la più opportuna posizione e forma 
del parcheggio remoto, per evitare di occludere un possibile varco locale, tra la piana 
agricola di Capriate e la valle dell’Adda, seppur già interessato dall’attraversamento 
di Via Crespi e Via Stadium. 

4. Il Soggetto Attuatore si impegna ad effettuare il Monitoraggio Ambientale 
secondo le prescrizioni di cui al decreto dirigenziale 02/04/2020 n. 4101. 

Tutte le Parti del presente Accordo devono collaborare e concorrere, per quanto di 
rispettiva competenza, con il Soggetto Attuatore nell'adempimento di quanto stabi-
lito nelle procedure ambientali.  
In Particolare, al fine di verificare il rispetto degli obiettivi di sostenibilità ambien-
tale dell'AdP, come individuati nelle procedure ambientali, il Comune e la Provincia 
si impegnano a collaborare con il Soggetto Attuatore per le azioni atte al monitorag-
gio della qualità dell'aria, del rumore e delle acque sotterranee 
Il Soggetto Attuatore trasmetterà i risultati del Monitoraggio Ambientale, unita-
mente a una relazione sulla progressiva attuazione dell'AdP e sulle eventuali misure 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 20 – Bollettino Ufficiale

correttive adottate all'Autorità procedente, che provvederà a sua volta a trasmetterli 
alle autorità competenti per  verificare lo stato di attuazione dell'AdP, gli effetti pro-
dotti  e il progressivo raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità ambientale pre-
fissati, secondo le modalità e i termini stabiliti dall'art. 18, del D.lgs 152/2006 e 
dall’art. 5, comma 8 del R.R. 25/3/2020 n. 2.  
 
5.  Eventuali modificazioni dell'AdP saranno soggette a nuove procedure am-
bientali qualora previste dalla normativa in materia di VIA.  
 
6. Si intendono fatti salvi i procedimenti in corso, al di fuori delle procedure del 
presente Accordo, relativi alle verifiche di indagine e/o caratterizzazione delle cui 
risultanze si terrà conto in sede di rilascio dei titoli abilitativi. 

 

 

PARTE QUARTA 

Disposizioni attuative 

 

Articolo 9 

OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA   

1.   Le opere di urbanizzazione da realizzare ad opera del Soggetto Attuatore e a 
scomputo del contributo di costruzione secondo i tempi e le modalità stabilite nella 
Convenzione (allegato L) del PA sono le seguenti:  
(Stralcio funzionale 1 PA) 
a)  rotatoria di via Crespi (accesso al Villaggio Crespi)        
b) sistemazione della via Crespi (segnaletica, asfalti)         
c) barriera fonoassorbente                          
d) marciapiedi e attraversamenti                                        
e)  verde e arredi               
f)  pista ciclabile               
g)  sottoservizi (allaccio rete fognatura, rete telefonica, fibra ottica, acquedotto, 
energia elettrica, gas)          
 
(Stralcio funzionale 2 PA)  
a) progetto definitivo/esecutivo parcheggi ex vasche                        
 
(Stralcio funzionale 3 PA) 

a) sistemazione via Pista Crespi nel Comune di Brembate 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 21 –

b) realizzazione parcheggi ex vasche      
 
(Stralcio funzionale 5 PA) 

a) realizzazione parcheggi in Comune di Brembate (110 p.a.); 
 
(Stralcio funzionale 6 PA) 

a) realizzazione parcheggi in Comune di Brembate (190 p.a.); 
 
 
I costi sono indicati nella Relazione Economico Finanziaria allegata sub I, fermo 
restando che i valori saranno meglio definiti in sede di progettazione definitiva ed 
esecutiva e di relativa validazione e verificati in sede di collaudo secondo i criteri 
stabiliti nella Convenzione del PA. 
  
2.  La sistemazione di via Pista Crespi, poiché insiste nel Comune di Brembate il 
quale non è parte del presente AdP, è oggetto di un autonomo accordo ex lege 
241/1990 da stipularsi fra tutte le Parti interessate prima dell'approvazione del pre-
sente AdP. 
 
 

Articolo 10 
ROTATORIA DI VIA CRESPI 

 
Tenuto conto della necessità di realizzare la rotatoria di via Crespi - SP n. 184 in 
concomitanza con gli interventi edilizi dello Stralcio funzionale 1 del PA, quale 
opera funzionale alla ex Fabbrica, le Parti concordano che: 
a) Odissea - dato atto che le aree necessarie sono già state acquisite al patrimonio 
comunale di Capriate San Gervasio o sono nella disponibilità del Comune - realiz-
zerà l'opera mediante scomputo dagli importi dovuti al Comune a titolo di oneri di 
urbanizzazione (Stralcio funzionale 1) e fino al valore effettivo dell'opera; 
b) Odissea redigerà il progetto definitivo/esecutivo dell'opera entro 6 mesi dalla 
stipulazione della Convenzione del PA;     
c)  il Comune provvederà alla tempestiva approvazione del progetto previa tra-
smissione dello stesso alla Provincia di Bergamo che rilascerà il nulla - osta o l'au-
torizzazione di competenza; 
d) Odissea eseguirà l'opera entro 24 mesi dal rilascio del permesso di costruire o 
presentazione del titolo edilizio relativo. La consegna dell'area dovrà essere conte-
stuale alla domanda o alla presentazione del 1° titolo edilizio dello Stralcio funzio-
nale 1 del PA. 
 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 22 – Bollettino Ufficiale

Articolo 11 

FABBISOGNO DI AREE PER SERVIZI  
ED ATTREZZATURE PUBBLICHE  

O DI INTERESSE PUBBLICO O GENERALE  
 

1. La dotazione di standard urbanistici da cedere e/o asservire gratuitamente all'uso 
pubblico è pari a mq 63.338,76.  
 
2.   Le aree vengono monetizzate da Odissea al prezzo unitario di € 80,00 al metro 
quadrato (valore che è stato determinato dalla delibera della Giunta Comunale n. 1 
del 13/01/2021), per l'importo totale di euro 5.067.100,56, che sarà finalizzato prio-
ritariamente all'acquisizione e alla realizzazione dei parcheggi pubblici come speci-
ficato all'articolo 6.4.  

 
 

Articolo 12 
PARCHEGGI PUBBLICI REMOTI 

 
Il presente Accordo prevede la realizzazione di parcheggi pubblici della capienza di 
almeno n. 712 stalli, secondo quanto disposto all'articolo 6.4. 

 
Articolo 13 

CONFORMITA' AL PTC DEL PARCO ADDA NORD 
 
1.      In data 09/08/2019 con determinazione n°153 il Parco Adda Nord ha espresso 
parere favorevole circa la compatibilità ambientale e la conformità del presente Ac-
cordo al proprio Piano Territoriale di Coordinamento. 
 
2.       In data 01/08/2019 fra il Parco Adda Nord e Odissea Srl è stata stipulata la 
convenzione rep. n. 113, registrata all'Agenzia delle Entrate, Ufficio di Gorgonzola 
(MI) in data 12/08/2019 n. 2409 sez. 3, che ha definito le azioni mitigative e/o com-
pensative in capo a Odissea Srl.  

Detta convenzione prevede le misure di riqualificazione ambientale dell'area ex orti 
in coerenza con le prescrizioni del parere di incidenza ambientale e recepisce l'ac-
cordo fra Odissea e il Parco Adda Nord circa il possibile uso, nell'unità immobiliare 
03 della Fabbrica, di uno spazio di almeno mq 200 per ospitare il MUVA (oggi 
allocato nella Sede Istituzionale di Villa Gina in Trezzo sull’Adda), nonché, in al-
ternativa e/o integrazione all’allocazione del MUVA, attività culturali, museali, di-
dattiche, espositive e congressuali organizzate dall’Ente Parco Adda Nord. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 23 –

 
Articolo 14 

MOBILITA' SOSTENIBILE 

1. ODISSEA S.r.l. garantirà a proprie spese l’attivazione di un sistema di collega-
mento su gomma, che nella fase 1 sarà dimensionato, in particolare, sulla base 
dell’indagine spostamento casa-lavoro degli addetti del Gruppo Percassi di cui al 
successivo punto 3A. Per le fasi successive, il servizio sarà rivalutato e dimensio-
nato, con modalità e tempi concordati nell’ambito della Segreteria tecnica, a seguito 
delle risultanze del monitoraggio di cui al successivo punto 3B e dei monitoraggi 
previsti dalle procedure autorizzative ambientali. 

Tale sistema dovrà garantire, fin dalla fase 1 e in considerazione delle esigenze degli 
addetti al Gruppo Percassi, il collegamento del villaggio operaio di Crespi d’Adda 
con la fermata di Capriate San Gervasio Corso Italia - rotatoria parcheggio di inter-
scambio autostradale e dovrà effettuare anche le fermate di TPL attualmente esistenti 
lungo l’itinerario percorso, valutando anche la successiva estensione all’area deno-
minata “Parcheggio remoto”. 
 

2. Odissea si rende disponibile a realizzare e riqualificare con oneri a proprio carico 
le fermate effettuate dallo stesso sistema di seguito specificate: 

• a Capriate Corso Italia - rotatoria parcheggio di interscambio autostradale; 
• a Capriate lungo la SP184 a nei pressi di via V. Veneto intersezione V. Crespi; 
• a Capriate lungo Via Crespi (nei pressi dei civici 26/31); 
• all’interno del Villaggio Crespi (da ricollocare in coerenza con il progetto di 

riqualificazione del Villaggio). 
A tal fine dovranno essere condotte le verifiche con l’Agenzia per il Trasporto Pub-
blico Locale di Bergamo circa le necessità di intervento sulle singole fermate, da 
realizzarsi entro l’avvio della fase 1, anche ai fini degli accertamenti della sussi-
stenza delle condizioni di sicurezza ai sensi del D.P.R. n. 753/1980.  

 

3. Al fine di garantire la compatibilità dell’intervento rispetto al sistema di trasporto 
pubblico esistente e dimensionare correttamente le eventuali necessità di potenzia-
mento dei servizi, ODISSEA S.r.l. dovrà effettuare, con oneri a proprio carico: 

3.A. l’indagine spostamento casa-lavoro degli addetti del Gruppo Percassi (utilizzo 
attuale del TPL, propensione all’utilizzo del TPL a seguito dell’attivazione del 
nuovo comparto, orari di lavoro, provenienza), da realizzarsi entro 3 mesi dalla sot-
toscrizione dell’Accordo; 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 24 – Bollettino Ufficiale

3.B. il monitoraggio del sistema di collegamento appositamente istituito di cui al 
punto 1, delle linee di TPL attualmente afferenti all’area in esame (linea autostradale 
Z301 ‘Milano - Bergamo’, linea V ‘Bergamo - Dalmine - Trezzo sull’Adda’ e la 
linea Z ‘Bergamo - Ponte S. Pietro - Trezzo’), ivi incluse le possibili modifiche alle 
stesse, nonché delle eventuali ulteriori linee attivate successivamente dalle compe-
tenti Agenzie per il TPL. 

Il monitoraggio dovrà essere effettuato entro 6 mesi dall’avvio della fase 1 e, suc-
cessivamente, con cadenza annuale e al termine di ogni fase attuativa del presente 
Accordo; inoltre, dovrà prevedere: il conteggio del numero degli utenti, articolato 
per giorno (feriale/sabato/festivo), per corsa e per fascia oraria, suddiviso tra addetti 
e visitatori e con l’indicazione precisa della provenienza degli stessi.  

 

La restituzione degli esiti dell’indagine spostamento casa-lavoro di cui al punto 3.A 
e del monitoraggio di cui al punto 3.B sarà fornita alla Segreteria tecnica, per le 
valutazioni sulle necessità di rimodulazione/potenziamento dei servizi di TPL che 
Regione dovrà condurre con le competenti Agenzie per il TPL. 

 

4. Sulla base degli esiti di monitoraggio di cui al punto precedente, con particolare 
riferimento alla provenienza degli utenti, nell’ambito del Collegio di Vigilanza si 
valuterà la compartecipazione di Odissea S.r.l. all’implementazione dei servizi di 
TPL di competenza delle Agenzie del TPL, afferenti all’area oggetto dell’intervento, 
con modalità attuative e gestionali che saranno definite attraverso apposito Atto in-
tegrativo al presente Accordo di Programma. 

 
 

 
PARTE QUINTA 
Disposizioni finali 

 
Articolo 15 

COLLEGIO DI VIGILANZA 
 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del D,lgs. 267/2000, nonché dell’ar-
ticolo 7 della L.R. 29/11/2019, n. 19 e dell'articolo 24 del Regolamento Regionale 
6/2020, la vigilanza ed il controllo sull’attuazione dell'AdP sono esercitati da un 
Collegio composto dal Presidente della Regione o suo delegato, che lo presiede, dal 
Sindaco del Comune di Capriate San Gervasio o suo delegato, dal Presidente della 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 25 –

Provincia di Bergamo o suo delegato e dal Presidente della Società Odissea s.r.l. o 
suo delegato.  
Al Collegio sono attribuite le seguenti competenze: 
-  nominare la Segreteria Tecnica a supporto, ai sensi dell'art. 21, comma 3, del 
R.R. 6/2020; 
-  vigilare e monitorare, anche attraverso verifiche periodiche, la piena, tempe-
stiva e corretta attuazione dell'accordo, nonché la relativa conclusione; 
-  individuare gli ostacoli che si frapponessero all’attuazione dell’Accordo di 
Programma, proponendo le soluzioni idonee alla loro rimozione; 
-   decidere sulle istanze di adesione all'Accordo, pervenute a seguito della rela-
tiva approvazione, di altri soggetti pubblici, nonché di soggetti privati, sulla base 
della qualificazione del relativo interesse, della valutazione di eventuali profili ine-
renti alla disciplina degli aiuti di Stato, dell'apporto all'attuazione dell'Accordo e dei 
relativi impegni; 
-  verificare il rispetto del cronoprogramma, valutare le motivazioni che hanno 
determinato eventuali scostamenti e approvare eventuali aggiornamenti; 
-  dirimere, in via bonaria, le controversie che dovessero insorgere tra le parti in 
ordine all’interpretazione ed all’attuazione dell'AdP, anche esprimendo pareri e in-
dicazioni; 
-   prendere atto periodicamente del monitoraggio dello stato di avanzamento del 
cronoprogramma sulla base delle comunicazioni del Soggetto Attuatore ex art. 9 del 
presente Accordo; 
- dichiarare concluso, con una relazione finale approvata con voto unanime, 
l’AdP, dando atto delle risorse utilizzate e: 
 a) del conseguimento di tutti gli obiettivi dell'Accordo entro il termine finale 
stabilito nel cronoprogramma allegato al presente AdP o stabilito in eventuali suc-
cessivi aggiornamenti; 
 b) di eventuali motivati scostamenti, che consentono di considerare comunque 
raggiunte le finalità generali dell'Accordo nei termini di cui alla lettera a); 
 c) del raggiungimento almeno degli obiettivi di interesse pubblico perseguiti 
dalle Amministrazioni sottoscrittrici entro i termini cui alla lettera a); 
- qualora, per ragioni sopravvenute in fase attuativa, non ricorrano le condizioni 
di cui al comma 16 del citato articolo 7 della L.R. 19/2019 non essendo stati rag-
giunti gli obiettivi e le finalità generali dell'AdP, verificare la possibilità di dare co-
munque attuazione all'AdP e assumere, con voto unanime, le conseguenti motivate 
determinazioni o - in caso di esisto negativo della verifica - attestare l''impossibilità 
di darvi attuazione e dichiarare la conclusione e l'inefficacia della variante urbani-
stica derivante dallo stesso AdP; 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 26 – Bollettino Ufficiale

- verificare l'utilizzo e individuare, in caso di impiego di risorse pubbliche, le 
modalità di restituzione, anche parziale, delle somme erogate, ove ne sussistano i 
presupposti, ai sensi dell'articolo 7, comma 18, della L.R. 19/2019; 
- comunicare alla Giunta Regionale la conclusione dell'AdP.  
 
2.  Il Collegio di Vigilanza si riunisce almeno una volta all'anno e delibera se-
condo le modalità di cui all'articolo 7, commi 14, 16 e 17, della L.R. 19/2019. Nei 
casi diversi da quelli di cui al precedente periodo, il Collegio di Vigilanza delibera 
con votazione assunta a maggioranza dei componenti; in caso di parità il voto del 
Presidente vale doppio. Alle riunioni del Collegio di Vigilanza partecipa, senza di-
ritto di voto, il Soggetto Attuatore o suo delegato aderente all'Accordo.  
 
3.    Spetta, altresì, al Collegio di Vigilanza il compito di valutare, all'unanimità, le 
eventuali modifiche sostanziali all'AdP di cui al comma 13 dell'articolo 7 della L.R. 
19/2019, verificando la compatibilità delle modifiche stesse con le finalità e gli 
obiettivi primari ivi declinati, e tenendo conto, altresì, di eventuali esigenze allo 
stesso sopravvenute, ovvero di necessità o di richieste motivate, rese evidenti in sede 
di approfondimento e di attuazione delle relative previsioni, recanti la necessità di 
apportare aggiornamenti alle previsioni dell’Accordo, e di qualunque altra circo-
stanza che possa giustificare, in un quadro di coerenza con gli obiettivi perseguiti, la 
modifica proposta.  
Spetta altresì al Collegio di Vigilanza la individuazione della procedura da applicare 
per l'approvazione dell'atto integrativo all'AdP secondo quanto previsto dalla legge; 
 
4. Il Collegio di Vigilanza autorizza altresì, a maggioranza, le modifiche 
dell'AdP di carattere non sostanziale, fermo restando che le modifiche planivolume-
triche alla pianificazione attuativa contenuta nell'Accordo, qualora non incidano su-
gli aspetti di cui al citato articolo 7, comma 13, della L.R. 19/2019 sono autorizzate 
dal Comune in sede di rilascio del titolo abilitativo e dallo stesso successivamente 
comunicate al Collegio secondo le disposizioni di cui all'articolo 14  della L.R. 
12/2005. 
 
5.   Nessun onere economico dovrà gravare sull’AdP per il funzionamento del Col-
legio; eventuali compensi e rimborsi per i componenti saranno a carico esclusivo dei 
soggetti rappresentati. 
 
6.  Il Collegio di Vigilanza si avvale della Segreteria Tecnica che sarà composta 
da dirigenti o funzionari delle Amministrazioni sottoscrittrici dell'Accordo con la 
partecipazione del Soggetto Attuatore o suo delegato. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 27 –

Alla Segreteria Tecnica competono le attività indicate dall'articolo 22 del R.R. 
6/2020. 
  

Articolo 16 
SANZIONI PER INADEMPIMENTO 

 
1.   Il Collegio di Vigilanza, in caso di accertata inattività o di inadempimento, per 
fatto proprio e nei tempi previsti, da parte di uno o più dei soggetti sottoscrittori o 
attuatori dell’Accordo degli impegni assunti con la sottoscrizione dell'Accordo, 
provvede a: 
• contestare l’inadempienza, a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ri-
torno o altro mezzo idoneo, con formale diffida ad adempiere entro un termine con-
gruo in relazione alla complessità degli interventi; 
• disporre, con voto di maggioranza, decorso infruttuosamente il predetto ter-
mine, gli interventi necessari, anche di carattere sostitutivo, con oneri a carico del 
soggetto responsabile del protratto inadempimento. 
  
2.  Resta ferma la responsabilità del soggetto inadempiente per i danni arrecati con 
il proprio comportamento agli altri soggetti ai quali compete comunque l’immediata 
ripetizione degli oneri sostenuti in conseguenza diretta dell’inadempimento conte-
stato. 
 
3.  In caso di ritardo nel completamento delle opere di urbanizzazione Odissea e/o 
suoi aventi causa - previa loro formale messa in mora con assegnazione di un termine 
adeguato a provvedere e, comunque, non inferiore a 90 giorni - in caso di persistente 
inadempimento saranno assoggettati alla sanzione pecuniaria pari, per ogni giorno 
lavorativo, allo 0,30 per mille dell'ammontare netto contrattuale di ciascuna opera e, 
comunque, non superiore complessivamente al 10 per cento di detto ammontare 
netto dell'opera. 

   
Articolo 17 

REVOCA FINANZIAMENTO 
 

Il Collegio di Vigilanza verifica l’utilizzo delle somme erogate a copertura degli 
interventi, individuando, ove sussistano i presupposti, le modalità di restituzione 
delle somme erogate, anche parziale, o l’eventuale revoca del finanziamento, se-
condo quanto stabilito nell’articolo 7, commi 16 - 17 e 18 della LR 19/19. 
 
       

Articolo 18. 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 28 – Bollettino Ufficiale

NORMA DI RINVIO 
 
Per quanto non previsto dal presente Accordo di Programma, si rinvia alla L.R.  
19/2019 e al Regolamento Regionale 6/2020, nonché alle norme del codice civile 
per quanto compatibili. 

 
 Articolo 19  

CONTROVERSIE 
 

1.   Ogni controversia derivante dall’interpretazione e dall’esecuzione del presente 
Accordo, che non venga definita bonariamente dal Collegio di Vigilanza, spetterà 
all’Autorità Giudiziaria competente.  

 
Articolo 20 

SOTTOSCRIZIONI, EFFETTI E DURATA 

1.   Ai sensi dell’articolo 34 del D.lgs. 267/2000 e dell’articolo 7 della L.R. 
29/11/2019 n. 19 l'Accordo di Programma, sottoscritto dai legali rappresentanti dei 
soggetti interessati, sarà approvato con decreto del Presidente della Giunta Regio-
nale. 
 
2.  Tutti i termini temporali previsti nell'Accordo di Programma, ove non diversa-
mente stabilito, decorrono dalla data di pubblicazione del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale di approvazione dell’Accordo medesimo. 
 
3.  E’ disposta la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia del 
decreto di approvazione dell’AdP. 
 
4. La durata del presente Accordo è stabilita in anni 10 dalla data di pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia del decreto di approvazione del 
medesimo Accordo, salvo proroga in ragione della complessità degli interventi e 
della estensione della superficie da riqualificare. 
 
5. Le attività disciplinate dall'AdP sono vincolanti per i soggetti sottoscrittori, che si 
assumono l’impegno di realizzarle nei tempi indicati dal cronoprogramma di cui 
all'articolo 7. 
 
6.  Eventuali proroghe e modifiche dei tempi per l’attuazione di quanto previsto dal 
presento atto dovranno essere approvate dal Collegio di Vigilanza. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 29 –

7. Ai sensi degli articoli 7, comma 11, della L.R. 19/2019 e 34, comma 4, del D.lgs. 
267/2000, la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia del 
d.p.g.r. di approvazione del presente Accordo ha valore di dichiarazione di pubblica 
utilità, indifferibilità ed urgenza per le opere in esso previste e produce gli effetti di 
variante urbanistica, secondo quanto previsto negli elaborati di variante allegati sub 
A dell'articolo 2 del presente Accordo.  
8. Ai sensi dell’articolo 15, comma 2 bis, della legge 241/1990 il presente Accordo 
è sottoscritto con firma elettronica avanzata. 
 

Articolo 21 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate e di acconsentire che i dati 
personali forniti o comunque raccolti in conseguenza e nel corso del presente Ac-
cordo vengano trattati esclusivamente per le finalità dello stesso e dichiarano di es-
sersi reciprocamente comunicate oralmente tutte le informazioni previsti dall’arti-
colo 13 del D.lgs. 196/2003, ivi comprese quelle relative ai nominativi del titolare e 
del responsabile del trattamento. 
 

 

DOCUMENTI ALLEGATI 
Al presente Accordo sono allegati, a costituirne parte integrante e sostanziale, i se-
guenti documenti: 

2. _ Costituiscono allegati all'Accordo di Programma i seguenti elaborati aventi 
carattere prescrittivo:  
 
B Variante Urbanistica 

− B00b-bis NTA accordo di programma 
− B01-bis Ambiti di trasformazione 
− B02-bis Documento di Piano - Estratti Criteri di attuazione vigente e di 

variante 
− B04-bis Piano dei Servizi - Estratti piano in Variante - Carta dello stato di 

fatto e delle previsioni di piano SUD 
− B05-bis Piano dei Servizi - Estratti Relazione di piano - Schede servizi 

collettivi 
− B06-bis Piano dei Servizi - Estratti Norme Tecniche di Attuazione vigente 

e di variante 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 30 – Bollettino Ufficiale

− B08-bis Piano delle Regole - Estratti piano in Variante - Carta della disci-
plina delle aree e delle prescrizioni SUD 

− B09-bis Tavola delle opere pubbliche 
− B10-bis Piano delle Regole - Estratti Norme Tecniche di Attuazione vi-

gente e di variante 

 

C Ambito ATPOLI/1 – Cotonificio Crespi – Stato di fatto e progetto indicativo 

    -    C02-bis Identificazioni unità minime di intervento - Superfici rilevate 

    -    C03-ter Tavola delle regole 1: Grado di intervento, destinazione d'uso, 
superfici di progetto 

    -    C04-bis Tavola delle regole 2: Determinazione degli Standard, Determi-
nazione aree pertinenziali L122/89 

 

3.    Sono allegati al presente Accordo anche i seguenti ulteriori elaborati aventi 
carattere illustrativo e, quindi, portata meramente descrittiva:  

A            Inquadramento 

A01-ter Relazione tecnico illustrativa 

A02-bis Estratti PTR, PTCP, PTC 

A03-bis Estratti PGT - Pianificazione sovracomunale, Tavola dei vincoli 

A04-bis Estratti PGT - Carta d'uso del suolo, Carta condivisa del paesaggio 

A05a-bis Estratti PGT - Sistema della mobilità: classificazione gerarchica della 
viabilità 

A05b-bis Estratti Piano Particolareggiato 

A06-bis Estratti PGT - Componente geologica, idrogeologica e sismica: Sistema 
dei vincoli normativi, Fattibilità geologica 

A07a-bis Inquadramento ambiti di trasformazione 

A07b-bis Vincolo soprintendenza 

A08-bis Relazione geologica 

A09.0-bis Studio del Traffico 

A09.1-bis Studio del Traffico - Approfondimento 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 31 –

A09.2-bis Interventi per la sostenibilità PFTE - Schede tecniche 

A10-bis Studio componente acustica 

A11-bis Studio componente atmosferica 

A12-bis Piano di caratterizzazione 

A13-bis Foto documentazione e fotoinserimento 

A14-bis Cartografia tematica 

A15-bis Piano di monitoraggio ambientale 

 

B Variante Urbanistica 

B00a-bis Relazione introduttiva 

B00c-bis Relazione di coerenziazione  

B03-bis Piano dei Servizi - Estratti piano Vigente - Carta dello stato di fatto e 
delle previsioni di piano SUD 

B07-bis Piano delle Regole - Estratti piano Vigente - Carta della disciplina delle 
aree e delle prescrizioni SUD 

B11-bis Cronoprogramma 

B12-ter Rapporto ambientale 

B12a-bis Controdeduzioni osservazioni VAS 

B12b-bis Ubicazioni indagini ambientali 

B13-ter Studio di incidenza 

B14-ter Sintesi non tecnica 

 

C Ambito ATPOLI/1 – Cotonificio Crespi – Stato di fatto e progetto indicativo 

C01-bis SDF_Planimetria Generale, Catasto, Viste aeree 

C05-ter Relazione descrittiva 

C06a-bis Masterplan di progetto 

C06b-bis Masterplan di progetto - Landscape 

C06c-bis Masterplan di progetto - Landscape 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 32 – Bollettino Ufficiale

C06d-bis Stato di fatto e Progetto - Sezioni territoriali 

C06e-bis Stato di fatto e Progetto - Sezioni territoriali 

C07-ter SdF, Progetto indicativo - UMI 01 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C08-ter SdF, Progetto indicativo - UMI 02 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C09-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 03 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C10a-ter SdF, Progetto indicativo - UMI 04 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C10b-bis Progetto indicativo - UMI 04 - dettaglio di intervento sulle facciate 

C11-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 05 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C12-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 06 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C13-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 07 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C14a-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 08 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C14b-bis Progetto indicativo - UMI 08 - dettaglio di intervento sulle facciate 

C15-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 09 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C16-ter SdF, Progetto indicativo - UMI 10 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C17-ter SdF, Progetto indicativo - UMI 11 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C18-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 12 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C19-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 13 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C20-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 14 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C21a-bis Stato di Fatto - UMI 15 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C21b-bis Progetto indicativo - UMI 15 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C22a-ter SdF, Progetto indicativo - UMI 16 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C22b-bis Progetto indicativo - UMI 16 - dettaglio di intervento sulle facciate 

C23a-ter SdF, Progetto indicativo - UMI 17 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C23b-bis Progetto indicativo - UMI 17 - dettaglio di intervento sulle facciate 

C24a-ter  SdF, Progetto indicativo - UMI 18 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C24b-bis Progetto indicativo - UMI 18 - dettaglio di intervento sulle facciate 

C25-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 19 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C26-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 20 - planimetrie, prospetti e sezioni 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 33 –

C27-bis SdF, Progetto indicativo - UMI 21 - planimetrie, prospetti e sezioni 

C28-bis Simulazioni 

C29-ter Studio Preliminare ambientale 

C29.1-bis Relazione di ottemperanza VIA-VIC 

C30-bis Salute pubblica 

C31-bis Geotermia Studio di impatto ambientale 

C31.1-bis Planimetria e sezioni idrauliche 

C31.2-bis Inquadramento idrogeologico 

C31.3-bis Sezioni idrogeologiche 

C31.4-bis Opere di trivellazione ed equipaggiamenti in pozzo 

C32  Interventi di mitigazione e compensazione 

C32.1-bis Inquadramento 

C32.2-bis Stato di fatto 

C32.3-bis Tavola di progetto 

C33-bis Parcheggio_Progetto illuminotecnico 

 

D Ambito ATPOLI/1 – Cotonificio Crespi – Reti 

D01-bis Reti Tecnologiche: Relazione descrittiva 

D02-ter Rete Distribuzione gas: Planimetria interventi e particolari 

D03-ter Rete Distribuzione acqua potabile: Planimetria interventi e particolari 

D04-bis Rete Distribuzione energia elettrica: Planimetria interventi e particolari 

D05-ter Rete Telecomunicazioni e dati: Planimetria interventi e particolari 

D06-ter Rete Fognaria: Planimetria interventi 

D07-bis Rete Fognaria: Particolari 

D08-ter Reti Tecnologiche: Stima dei lavori 

D09-bis Reti interne al comparto: Relazione introduttiva 

D10-bis Reti interne al comparto: Distribuzione Gas 

D11-bis Reti interne al comparto: Distribuzione acqua potabile 



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 34 – Bollettino Ufficiale

D12-bis Reti interne al comparto: Distribuzione energia elettrica 

D13-ter Reti interne al comparto: Rete Fognaria 

D14-bis Emissioni acustiche 

                        

E Ambito ATPOLI/2 – Strada Pubblica Via Crespi 

E01-bis Stato di fatto - Planimetria 

E02-ter Relazione tecnico illustrativa 

E03a-ter Planimetria - tratto 1 

E03b-ter Planimetria tratto 1 

E04a-ter Planimetria - tratto 2 

E04b-ter Planimetria - tratto 2 

E05a-ter Planimetria - tratto 3 

E05b-ter Planimetria - tratto 3 

E06a-ter Planimetria - tratto 4 

E06b-ter Planimetria - tratto 4 

E07a-ter Planimetria - tratto 5 

E07b-ter Planimetria - tratto 5 

E08-ter Planimetria - tratto 6 

E09-ter Tipologici 

E10-ter Stima dei lavori 

E11-ter Elenco prezzi 

E12-ter Quadro economico 

 

F ROTATORIA SP184 - Stato di Fatto e Progetto 

F01-bis  Stato di fatto - Planimetria e Catastali 

F02-bis  Relazione tecnico illustrativa 

F03-bis  Corografia 

F04-bis  Stato di fatto - Planimetria 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 35 –

F05-bis  Comparativa - Planimetria 

F06-bis  Progetto - Planimetria 

F07-bis  Sezioni tipo e particolari 

F08-bis  Segnaletica 

F09-bis  Smaltimento acque 

F10-bis  Illuminazione 

F11-bis  Pavimentazioni 

F12-ter  Stima dei lavori 

F13-ter  Elenco Prezzi 

F14-ter  Quadro economico 

 

G Rotatoria autostradale 

G01-bis Planimetria intervento rotatoria autostradale 

G02-bis Planimetria intervento rotatoria autostradale - ramo 3 

 

M Cronoprogramma  

N Percorso pubblico 

O  Cronoprogramma infrastrutture 

 

4.  In allegato all'Accordo anche: 

 

H01-bis Parere Parco Adda Nord 

H02-bis Parere Soprintendenza 

H03-bis Parere Hidrogest 

 

DICHIARAZIONE DI SINTESI 

 

I Relazione economico-finanziaria  



Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 26 ottobre 2022

– 36 – Bollettino Ufficiale

L Schema di Convenzione fra Comune e Odissea Srl con le allegate Tabelle del 
contributo di costruzione e delle monetizzazione degli standard urbanistici 

All. P) PIANO ECONOMICO FINANZIARIO ADP 

 

Il presente Accordo di Programma è sottoscritto digitalmente da tutti i firmatari, con 
apposizione di marca temporale a cura del firmatario Regione Lombardia. 

Regione Lombardia 

Provincia di Bergamo 

Comune di Capriate San Gervasio 

 

In adesione 

Odissea Srl 


